dicitur idoneus fidejussor, quando esset homo cavillofus, vel qui sine litigio non solueret, *argum. L. cum qui in fin. ff. de in diem additio. Bart. & Jason. in leg. si quis stipulatus sit. §. 1. ff. de verbo. obliga.* Adde etiam, quod meretrices, & ulurarii non patiuntur à vicinia: & ideo consueverunt conducere domos ad mensum, seu solvere quolibet mense, ut tradit Spec. tit. de locato. §. nunc aliqua, versic. 87. & expellitur quis de civitate ubi est timor, quod inficiat alios, ut in leg. 2. ubi Bald. ultim. notat. & And. Barba. in additio. C. de summa Trinitate, & fide carbo. ubi & tradit, quod mulier malæ famæ potest expelli de vicinia, ne alios inficiat, & an jus societatis possit cedi alicui extraneo, invitis aliis sociis, vid. per Bald. in leg. 1. C. qui testa. facere possunt.

(3) *Toller de aquel lugar.* Nota hoc exemplum, quod satis includitur sub *L. vel quod ea re. ff. cod.*

L E Y XV.

Socius tenens societatis bona dans unam partem suam sine aliorum scientia: si prætenu supervenientis inopie aliis partes suas solvere non possit, tenetur, qui receperat partem eam aliis communicare: nisi postquam solutam fecerint, negligenter partes suas exigere omiserunt. Item si socius per lententiam, vel confessionem convictus fuerit ratione societatis debere aliquid sociis, non compellitur solvere: nisi quatenus facere potest, deducto ne egeat, sed præstabit cautionem, si ad pinguiorem fortunam venerit soluturum: si tamen artificium unde vivere possit, habet, in totum exigetur, hoc dicit. Habuit ortum ista lex à *leg. verum, §. si cum tres. ff. pro soc.*

(1) *Si el vno dellos.* Et sic contra massarium societatis, qui tenet res communes, potest dirigi libellus per quemlibet ex sociis, ut hic, & in *leg. verum, §. si cum tres.* & ibi notant Bart. & Bald. *ff. cod. & cod. tit. L. actio. §. si communis pecunia.*

(2) *Tornado.* Speciale est propter societatem, contra id, quod habetur in *leg. si non impediens, §. 1. ff. de bonis aucto. judi. possi.*

(3) *Tanto tiempo.* Sumptum fuit ex dictis Azo. *C. cod. in summa, col. antepen. ad fin.* ibi, vel nisi possit impulari mihi culpa, quod non suo tempore egi pro prædicta personali præstatione, non tamen aperit ista lex quantum debeat esse istud tempus: potest dici, quod dicat de tempore, quod habetur in *leg. fin. in princ. C. de bonis aucto. judi. possiden.* vel dic, quod hoc tempus erit arbitra-

rium per judicem, considerata, negligentia aliorum sociorum, in non exigendo suas partes, juxta id, quod habetur in *leg. 2. C. arbi. tutel. & argum. eorum quæ tradit Socin. consil. 273. vol. 2. col. 4. & 5. incipit, in præsentis consultatione, &c.*

(4) *Conoscere.* Nam si neget se socium, non gaudeat hoc beneficio, ut *leg. si unus, §. fin. ff. cod. & L. sed hoc ita. ff. de re judi.* & quid si negaret, sed prænterret ante litem contestationem? Vid. Bart. in *leg. cum qui, ff. de in litem juran.* & Angel. de Areto in *§. item socius, instit. de action.*

(5) *Ha la compañía.* Adde *L. verum in princ. ff. cod. & di. §. item si socius, instit. de action.* & procedit hoc etiam si non sit societas omnium bonorum, sed unius tantum negotiationis, ut in *dist. leg. verum, & quid si socius promississet, integre solvere, seu nullam juris, vel facti exceptionem opponere: & ita juravit, an tunc gaudeat isto beneficio? Vid. Alexand. consil. 133. vol. 5. per totum, ubi consuluit, quod non, & an isto beneficio gaudeant scholares socii? Vid. Joan. Fab. & Ang. volentes, quod sic in *dist. §. item socius, instit. de societate.* si occasione societatis, & usus creditum contraheretur.*

(6) *Beuir.* Sequitur opinionem gloss. in *leg. verum super verbo id quod, ff. cod.* & in exigendo aliquem in quantum facere potest, inspicitur quantum ex fructibus patrimonii extrahi potest, ut possit vivere de his: non vero inspicitur proprietates rerum, seu quantum ex venditione earum redigeretur, *L. qui bonis, & ibi notat Bart. ff. de cession. bonor.* Quid tamen si haberet possessionem magni valoris, sed parvi redditus, an illa sit vendenda? Bald. tenet, quod non in *leg. maritus in id, ff. solut. matrimon. contrarium tamen tenet ibi Joan. de Imol. si ex venditione possit sufficienter satisfacere creditori, & socius, vel maritus possit ex residuo vivere, convertendo in rem majoris redditus, vel deponendo apud mercatorem ad partem honesti lucri, quod placet Jason. in *§. sed, & si quis, colum. final. instit. de action.* & Alexand. in *dist. leg. si maritus, ubi respondet ad dist. leg. qui bonis cessit. post Imol.* sed quid si socius nihil aliud habebat in bonis, nisi prædictum debitum societatis? Dic, quod tunc non gaudebit alter socius hoc beneficio, ut in muliere repetente suam dotem dicit Joan. Fab. in *§. item si de dote, instit. de action.**

(7) *Tal recabdo.* Sufficiet nuda promissio de hoc, ut in *dist. leg. verum in princ. ff. cod.*

se entiende, si el que deue la debda, non ha menester (8) por que pueda guarir: ca si lo ouiesse, entonces tenudo seria de la pagar toda, auicndo de que; e el se deue trabajar de su menester de que biua.

L E Y XVI.

Como las despenfas, e las debdas, que alguno de los compañeros fizieren por pro de la compañía, las deuen cobrar.

Despenfa faziendo alguno de los compañeros, por pro, o por mejoría (1) de la compañía; o si andando en seruicio de la compañía, adoleciessse, e ouiesse de fazer despenfas, (2) para guarecer; así como en dar algo a algund físico, o en comprar melezinas; atales despenfas como estas, o otras semejantes, bien las puede sacar de la compañía, aquel que las hizo. Otrofi dezimos; que si fiziesse manlieua, (3) por pro de la compañía, atal que la prometiessse de pagar luego; (4) que puede otrofi sacar del comun (5) de la compañía, de que la pague, ante que los bienes de la compañía se departan. Mas si la debda fuesse fecha lo condicion, o ouiesse plazo de mayor tiempo, a que lo ouiesse de pagar; dezimos, que las cosas que son de comun, que las deue aduzir ante ellos, e partirlas con ellos. Pero deue tomar recabdo (6) de cada vno dellos, que pague su parte de aquella debda; al plazo que el puso de la pagar.

Partida V.

(8) Non ha menester. Si enim habeat artem, de qua possit vivere, non habet locum istud beneficium, ut dicit gloss. in leg. si maritus in id. ff. solut. matrim. & in leg. si quis argentum, §. 1. C. de donatio. & probatur hic.

L E X XVI.

Expenfa in utilitatem societatis, vel in socii infirmitate facta, dum societati seruiret: deducitur de comuni. Idem de debito puro ratione societatis contracto. Pro conditionali autem debito, vel in diem præstatæ cautio à consociis de parte solvenda adveniente die, vel conditione, & interim dividuntur inter socios bona integraliter, hoc dicit.

(1) Por pro, o por mejoría. Adde L. si fratres, §. si in communionem, & L. si pro socio, §. 1. ff. cod. si tamen fierent prædictæ expensæ in honorem sui, vel in militia sua, vel in nuptiis suis, hoc non deberet fieri communibus expensis, L. at qui originem, §. fin. cum ibi notatis, ff. de muner. & bono. L. si filius, §. idem scribit, & §. idem Neratius, & L. ex parte, §. filius, & L. Lucius, ff. famil. hercis. Specula. in tit. de iudiciis, §. sequitur, versic. quid si unus ex coheredibus, Bald. in leg. si patruus, C. communis utriusque judi. & in tracta. de duobus fratribus, & hoc est planum, quando non essent socii omnium bonorum, alias secus esset: ut probatur in leg. si societatem universorum, ff. pro socio, & in dic. §. filius, & in leg. si socius pro filia, eod. tit.

(2) Despenfas. Adde L. cum duobus, §. quidam sagariam, & L. secundum Julianum, ff. cod. & nota istam legem, cum dicit hoc procedere, cum ambulet in servitio societatis: nam si in negotiis propriis, vel alias non posset deducere tales expensas, vid. gloss. & Bart. in leg. cum duobus, §. si fratres alias, L. si fratres in verbo redigetur, ff. eodem.

(3) Manlieua. Il est expensas pro viatico, ut in dist. leg. si fratres, §. si quis ex sociis, ff. eod.

(4) Luego. Nota bene ad declarationem, L. omne et alienum, ff. cod. & ad ea quæ habentur per Doctorem, in leg.

L E Y XVII.

Como los bienes que los compañeros toman de la compañía, son tenudos de los tornar a sus herederos.

Toman, a las vegadas, algunos de los compañeros de las cosas de la compañía, sin sabiduria de los otros; e maguer que la tome así, non deuen los otros compañeros asmar, que la furta: porque non deue ome sospedar, que ninguno quisiesse furtar nada de aquellas cosas, en que ha su parte. (1) E porende dezimos, que lo que desta guisa tomassse alguno de los compañeros, non gelo pueden demandar en manera de furto. Fuera ende, si pareciesen señales tan ciertas contra el, por que ouiesse de creer, que lo auia tomado con voluntad de lo furtar. E aun dezimos, que si el vn compañero ha a dar, o a tornar debda alguna, o otra cosa, al otro, e muriere ante que la de; que su heredero (2) es tenudo de dar, o de tornar, quello quel deuia. E esto mismo seria, si se muriesse aquel que deuia recibir la cosa; que el compañero tenudo es de lo dar a su heredero. (3) Ca como quier que el heredero non puede entrar en la compañía, en lugar del compañero que finco; con todo esto, en tales casos como estos, o en demanda, si la ouiesse vn compañero con el otro por razon de la compañía, tenudo es el heredero, de responder, o de pagar, o de recibir, en lugar de aquel

T

cu-

certum, C. famil. hercisun.

(5) Comun. Adverte, quia Bald. & Angel. per tex. ibi in leg. frater à fratre, ff. de condi. indebi. dicunt: quod si sunt plures mercatores socii, & unus exercuit fundicum, & mansit obligatus in mille: tamen in divisione non potest sibi retinere tantum de bonis societatis: sed bene potest sibi caveri de indemnitate, nisi istis socius esset jam condemnatus per sententiam, vel esset obligatus per instrumentum guarentitium: nam ista lex non solum exigit ad hoc, quod socius sit pure obligatus, & quod promiserit, statim solvere.

(6) Recabdo. Adde L. omne et alienum, ff. cod. & L. cum socii, ff. commu. dividun.

L E X XVII.

Non præsumitur, quod socius de comuni, quod aliis sociis ignorantibus capit furetur: ideo furti non tenetur, nisi ex conjecturis aliud appareat. Item pro debito societatis tenetur socius, vel ejus hæres, consocio, vel ejus hæredi, hoc dicit. Habuit originem à leg. merito, ff. eod. tit.

(1) Ha su parte. Videtur enim facere pro jure suo: limita ramen, nisi socius in re communi faciat ultra quam ei liceat facere in jure communionis, L. duo fratres, & ibi Doctores, ff. de acquiren. hære. & L. merito in fin. ff. cod. & adde, quod notat gloss. in leg. si quis in tantam, versic. 3. quid si rem communem totam invado, C. unde vid. & tradit Alex. consil. 103. videtur prima consideratione, &c. vol. 1. col. 3. & circa istam nobilem præsumptionem excusandi delictum, adde quæ dicit Angel. de Aret. in tractat. maleficio. in parte falsario, col. 2. Bart. in leg. non solum, §. sed ut probari, ff. de novi operis nuntia. B. l. i. in leg. cum oportet in princ. col. 5. C. de bonis que liber. & in leg. precibus, col. 6. C. de impube. & aliis sub. & in leg. fin. colum. penult. C. de acquir. poss. & Jason. in leg. in illa, §. col. ff. de verbo. oblig.

(2) Su heredero. Adde L. verum, §. in heredem, ff. eod.

(3) A su heredero. Adde L. cum societatis, C. eod.

cuyos eran los bienes que heredo, a el, e a los herederos de su compañero.

TITULO XI.

De las Promisiones, e Pleytos, que fazen los omes vnos con otros, en razon de fazer, o de guardar, o de complir algunas cosas.

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

Promisiones, e pleytos fazen los omes, vnos con otros, en razon de fazer, o de guardar, o de complir algunas cosas; que son de otra manera, que aquellos pleytos de que hablamos en los Titulos ante deste. E porque son cosas, que como quier que de comienço son fechas con plazer de amas las partes, naicen despues contiendas, e pleytos entre los omes, por razon dellas. Porende, queremos aqui hablar des-

tas promisiones. E mostrar, que cosa es promission. E a que tiene pro. E en que manera se faze. E entre quales personas. E quantas maneras son de promisiones. E sobre que cosas se puede fazer. E qual pleyto, o postura, deve ser guardado, o non, maguer sea puesto, e firmado. E que pena merecen aquellos que lo non guardaren.

LEY I.

Que cosa es Promission, e a que tiene pro, e en que manera se faze.

Promission es, otorgamiento que fazen los omes vnos con otros, por palabras, e con entencion de obligarse, (1) auiniendose sobre alguna cosa cierta, (2) que deuen dar, o fazer, vnos a otros. E tiene grand pro (3) a las gentes, quando es fecha derechamente, e con razon. Ca aseguran los omes, los vnos a los otros, lo que prometen, e son tenudos de lo guardar. E fazese desta manera; estando presentes (4) amos los que quieren fazer el pleyto de la promission, e di-

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

TITULUS XI.

LEX I.

Est stipulatio consensus inter contrahentes cum intentione obligandi, seu super re certa fienda, vel danda verbis expressis: & fit inter presentes interrogatione precedente, & responsione subsequente: ut promittis? Promitto, vel æquipolentia verba: nec refertur uno idioma, vel diversis loquantur, dum tamen se intelligant contrahentes, aut eis præsentibus declaret interpret, hoc dicit.

(1) *Con entencion de obligarse.* Habes hic: quod stipulatio requirit consensum: non ergo sufficerent verba, nisi adsit consensus, ut hic, & in leg. 1. §. adeo, ff. de passis.

(2) *Cosa cierta.* Oportet enim, quod sit certitudo rei promissæ: ita quod certis finibus contineatur, ut homo, vel equus, alias non valet, ut in leg. ita stipulatus in princ. ff. de verb. oblig. & in leg. cum post, §. gener. ff. de iure dot.

(3) *Grand pro.* Fuit enim stipulatio, ut dicit Paul. de Castr. in rubrica, ff. de verb. oblig. inventa propter necessitatem, & utilitatem, nam erat necessarium interdum contrahere in casibus non promissis à jure gentium, ut patet in obligationibus fidejussoriis, ut in leg. 5. §. satis acceptio, ff. de verb. oblig. L. blanditus, C. de fidejuss. & in promissionibus judiciariis, quod tamen exemplum mordeat ibi Alexan. dic. ut ibi per eum, & per Jason. col. fin. qui aliqua addit, & etiam fuit utile eam invenire, secundum eundem Paul. de Castr. etiam in casibus provis de jure gentium, de quo ibi per eum, & Jason. fin. col. Hodie tamen de jure Regni, modici videntur effectus ista verborum obligatio, seu stipulatio per leg. 3. incipit, parefciendo, tit. 8. lib. 3. ordin. rega. quæ necdum voluit pactum nudum procedere obligationem efficacem ad agendum: sed etiam pollicitationem hoc inducere, quæ tamen lex circa contractus innominatos nihil immutat, sicut neque immutavit jus canonicum, ut notat gloss. & Docto. in cap. cum inter R. seniore de electi. & Bald. in leg. sine apud alla. C. de transactio. col. 2. quid tamen si in contractu innominato interveniat stipulatio. Paul. de Castr. in dist. rub. in fin. per leg. ex placito, C. de rerum permuta. dicit, quod tunc etiam ante implementum ex parte sua, oritur actio, licet obstat exceptio antequam adimpleat, & ideo refert Barr. in leg. 2. ff. de condi. ob causam dicentem, quod cum hodie in omnibus instrumen-

tis notarii apponant stipulationem, raro potest probari contractus innominatus, quia transit in nominatum: tu vero adde Bald. in cap. unico, in versic. sed pone. de feudato. mini. volua. quod licet conficiatur instrumentum, non immutatur natura contractus in effectu, nisi in tali instrumento procederetur ultra naturam contractus, & non staretur in finibus ejus, allegat. ff. de passis, L. pacisci, an autem per illam legem ordi. subvertatur forma data à jure contractibus, qui consensu perficiuntur, vel forma data donationi, dixi supra ead. part. tit. 4. in leg. 4. in gloss. magn. vid. ibi, & illis dictis adde dicta Bald. in rub. C. de dotis promi. ubi concludit, quod etiam dos pollicitata nuda pollicitatione non potest peti, licet contrarium teneat ibi Cin. movetur Bald. per argum. ab absurdo: quia sequeretur, quod ex nuda pollicitatione facta inter absentes, non interveniente nuntio, vel epistola, posset agi ad dotem pollicitatam, quod est fallum per notata in leg. neque ambigi. C. de donatio. & in leg. illud, C. de sacrosanct. Eccles. & in leg. consensu, ff. de action. & oblig. & in leg. 1. in fin. ff. de contrab. empt. & argum. leg. absentis in princ. ff. de acquiren. posses. imo subjicit ibi Bald. quod & si quis per litteras scriberet se dotem promittere, illa scriptura non est obligatoria, nisi receptis litteris, ut in dist. leg. absentis, quam lex dicit valde notabilem ad determinationem præcedentis quæstionis, ubi patet secundum eum, quod actus qui litteris explicatur, non trahit secum effectum suum, nisi litteris præsentatis, tu dic. ut dixi in dist. leg. 4. quia & dicta lex ordinamenti clare innuit, & vult ex nuda pollicitatione, seu promissione alicujus non acceptata per alterum: sed inter absentes facta, obligationem oriri, & sic stabit pondus, an verba sonent promissionem, vel non, ut dixi in dista lege 4. & sic erit hodie (saltem de jure hujus regni) vera opinio Anton. in cap. ex parte, col. final. de censibus, ubi tenet, quod sicut de jure canonico ex pacto nudo oritur actio, secundum magis communem opinionem, ut in cap. 1. & in cap. qualiter de passis (quicquid alias dixerit Salicet. in lege scripturas secundo notabili, C. qui potio. in pigno. habe. & in lege legem, C. de passis, ubi respondet ad dictum capitulum primum de passis) ita etiam oritur actio ex pollicitatione ad similitudinem voti, & idem voluit Abbas in dist. cap. qualiter, licet contrarium voluit idem Abb. in capit. cum inter universas, circa fin. de electio. & Jason. in dist. rubric. ff. de verb. oblig. col. 3.